Dises aber kan man nit gewißlich sagen, das watter verstandt vnd die gab der außlegung bey dem gottlosen hauffen sen, obgleich

Die gabe der außlegung niemet an zu binden.

Wes der außlegung.

Was einbelliger verstandt der kirchen.

Wier tauß auß zeugnüß der kirchen.

Werauf der glaube beruemet.

Was der kirchen zeugnüß thue.

Die gabe der außlegung hat der Gertlose kauff nit.

piam multitudinem, quamvis et haec sit in externa societate Ecclesiae, multo minus tribuitur hoc donum prophanis et iis, quos oportuit esse propter nota crimina excommunicatos, sed intellectus verus et donum interpretationis ad pios pertinet, sicut dicitur, animalis homo non percipit ea, quae sunt spiritus Dei.

Tertio tribuenda est Ecclesiae autoritas constituendi iudicia de doctrina. Imo mandatum divinum est, ut Ecclesiae orientes controversias cognoscant et pronuntient juxta verbum Dei recte intellectum, ut ait Paulus, si quis aliud Evangelium docebit, anathema sit, eaque in re possunt adjuvari testimoniis primae Ecclesiae Catholicis, quae ab Apostolis tradita leguntur. Haec enim vocamus consensum Catholicum, sed semper sit praecipua autoritas verbi Dei. Cum igitur pronuntietur juxta verbum Dei recte intellectum necesse est omnes parere, sicut recte pronuntiarunt aliquae piae Synodi de multis controversiis. Obtemperat igitur vera Ecclesia talibus iudiciis, quia imperitiores melius agnoscunt jam sententias traditas in verbo Dei et confirmantur cum verbo Dei, tum etiam admoniti de testimoniis Catholicis, quae leguntur ab Apostolis accepta. Sic nostrae Ecclesiae nobis assentiuntur contra Anabaptistas et alios.

Cum autem possit accidere, ut plurimae personae in Synodo, ut Syrmienti<sup>1\*)</sup>, sint impiae, etiamsi aliquae sint piae, ut ibi Hosius habebatur, fatendum est, Synodos generales et provinciales errasse et errare posse. Praeterea etiam pii habent suos lapsus, ut ostendunt scriptorum multa incommode dicta<sup>2\*)</sup>.

---

1\*) A. 351. cf Fuchs, II. 184 sq. De Photino cf. Walch, Historie der Stegerien zc. III. 1. sqq. Schröckh, VI. 98 sqq. Neander, II. 2, 566. Gieseler, I 2. 56, 58, 60.

2\*) Verba: „praeterea etiam — dicta“ in autographo Melanthe Gothano non leguntur. Cf. Corp. ref. IV. 352.

derselbige hauff noch jnn eufferlicher gesellschaft der Kirchen ist, vil weniger haben dise gabe die öffentlichen verächter Gottes, welche von wegen öffentlicher laster auß der kirchen verstorffen sein solten, sondern rechter verstantt vnd die gab der außlegung gehört den Gottesföchtigen, wie geschriben stah, der naturlich mensch vernymmet nit, was vom geyst Gottes ist.